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Abstrakt

Tato práce poskytuje stručný vhled do dosavadního života houslového virtuóze
Itzhaka Perlmana. Popisuje události a setkání, které ho na jeho hudební dráze
ovlivnily, a charakterizuje jeho přínos v oblasti klasické hudby i dalších hudebních
žánrech.

Abstract

This bachelor's thesis provides a brief insight into the life of the violin virtuoso
Itzhak Perlman. It describes events and encounters, that have influenced him
on his musical path, and characterizes his contribution in the area of classical
music and also in other musical genres.
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1 Úvod

Na Itzhaka Perlmana jsem poprvé narazila již ve velmi útlém věku, byl jedním
z prvních houslistů, které jsem slyšela hrát, a okamžitě se stal mým velkým
houslovým hrdinou a zdrojem inspirace. To mi vydrželo dodnes, přestože jsem se
za těch mnoho let, co se hře na housle věnuji, seznámila s mnoha dalšími
interprety. Z toho důvodu bych mu chtěla tuto práci věnovat.

Cílem této práce je poskytnout stručný, ale ucelený zdroj informací o dosavadním
životě tohoto interpreta, od jeho původu a houslových počátků, přes studia
v USA, významná turné a vystoupení, až po jeho hudební přínos v podobě
četných nahrávek mnohdy přesahujících žánr klasické hudby.

Důraz je kladen také na další interprety a hudebníky, se kterými se Perlman
za svou kariéru setkal a spolupracoval, a kteří přispěli k formování jeho hudební
osobnosti. Jádrem práce je Perlmanův přínos a působení na poli klasické hudby
jakožto interpreta, ovšem stručně jsou zde charakterizovány i jeho další projekty
a činnosti přesahující tento žánr, jeho dirigentská dráha a pedagogická činnost.
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2 Dětství v Izraeli

Itzhak Perlman se narodil 31. srpna 1945 v Tel Avivu. V Evropě končila
2. světová válka (Německo kapitulovalo 8. května 1945), avšak na některých
místech ve světě se stále bojovalo a na Blízkém Východě to začínalo vřít. Podle
jedné historky dokonce jednoho dne přistála kulka těsně vedle postýlky malého
Itzhaka, jediného potomka Chaima a Shoshany Perlmanových.

Jeho rodiče byli Židé polského původu, kteří na začátku třicátých let nezávisle
na sobě emigrovali do Palestiny – dnešního Izraele. Byla to pro ně cesta
do neznáma. Cestovali lodí a nevěděli, co je čeká. V Palestině neměli rodinu ani
přátele. Chaim začal po příjezdu pracovat na stavbě a Shoshana v holičství. Tam
se také Perlmanovi rodiče seznámili. Shoshana Chaima naučila svému řemeslu
a společně si otevřeli vlastní holičství v centru Tel Avivu, dnešním starém městě.

Pronajímali si pokoj v bytě naproti holičství a vedle zoologické zahrady. Perlman
vzpomíná, že žili ve velmi skromných poměrech. Peněz měli pomálu a šetřili, jak
to jen šlo, aby si mohli celý byt koupit. Běžně večeřeli kus vodního melounu
a krajíc chleba, v pátek na šábesovou večeři mívali trochu kuřete s játry.

2.1 První setkání s houslemi

Ani jeden z Perlmanových rodičů nebyl hudebník. Velmi rádi ale poslouchali
klasickou hudbu z rádia. Perlman si již ve velmi útlém věku s rádiem prozpěvoval
opery a napodoboval zvuky různých nástrojů – to mu šlo velmi snadno, protože
měl vrozený dar absolutního sluchu.

Tak se zrodil zájem malého Itzhaka o hudbu a konkrétně o housle – jejich zvuk
mu učaroval. Sám o sobě tvrdí, že měl od malička velmi dobrou představu
o zvuku a jak ho na houslích tvořit, což bylo velkou výhodou pro další vývoj jeho
hry na housle. Perlman věří, že houslista, který ho svým vystoupením v rádiu
tenkrát inspiroval, byl Jasha Heifetz, jeho celoživotní houslový vzor.

Prosil tedy rodiče, aby mohl hrát na housle. Rodiče souhlasili a vzali ho na Tel
Avivskou Shulamitinu konzervatoř. Tam Perlmana ovšem nepřijali, protože byl
na začátek studia příliš mladý – byly mu pouhé tři roky.

Aby ho alespoň trochu utěšil, pořídil mu tatínek v místní zastavárně malé dětské
housličky. Byly spíše hračkou než hudebním nástrojem. Tak vznikl nepravdivý
příběh o tom, že se Perlman naučil sám hrát ve třech letech na „toy fiddle‟. On
sám pravdivost této historky popírá. Když prý na housle zkusil zahrát, měly tak
hrozný zvuk, že je „zahodil‟ a počkal, až bude starší a bude moci začít řádně
studovat na konzervatoři.
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2.2 Obrna

Na podzim 1949 však Perlmana s rodinou postihla tragédie. Svět zasáhla
epidemie přenosné dětské obrny – na půl milionu lidí zemřelo, nebo zůstalo
paralyzovaných. Také malý Itzhak se nakazil a strávil téměř tři týdny
v nemocnici. Nemoc měla velmi těžký průběh. Jednoho rána se podle jeho slov
probudil a necítil nohy. Jeho otec vzpomínal, jak za ním přišel doktor a pověděl
mu, že je Itzhak v pořádku. Šel tedy za ním a když ho uviděl, došlo mu, že
„v pořádku‟ znamenalo pouze skutečnost, že je pořád naživu. Domů ho musel
nést v náručí.

Dětská přenosná obrna neboli poliomyelitida je virové onemocnění postihující
především děti a mladistvé, ve vzácných případech se jí však mohou nakazit
i dospělí. Je vysoce infekční a v nejtěžších případech napadá centrální nervový
systém – mozek a míchu. Přenáší se nejčastěji kontaminovanými potravinami
či nápoji, ale je znám i přenos kapénkami od jiného člověka, který je
bacilonosičem.

Těžší forma nemoci, ve kterou se rozvine asi u 0,5 % případů, postihuje centrální
nervovou soustavu a, pokud se rozvine až v paralytickou dětskou obrnu,
zanechává trvalé následky v podobě ochrnutí dolních končetin. Může však
zasáhnout i svaly krku, hlavy či bránice. Následky jsou doživotní a postižené
končetiny mohou být bolestivě zdeformované.

Perlman strávil další rok rehabilitací. Podařilo se mu získat kontrolu nad horními
končetinami, avšak nohy má od té doby nenávratně paralyzované. K chůzi
dodnes používá berle a nohy mu drží v jedné poloze speciální ortézy.
K rychlejšímu pohybu od roku 2018 užívá zvláštní elektrický skútr Amigo.

Perlman vzpomíná na své rodiče s velkou vděčností, jelikož se k celé situaci
postavili naprosto skvěle. Snažili se mu dopřát normální dětství a chovali se
k němu, jako by se nijak nelišil od ostatních dětí. Díky tomu se nikdy necítil
naštvaný nebo ublížený. Na své omezení si velmi rychle zvykl a žil v podstatě
běžný život malého chlapce. Měl kamarády, se kterými si každý den hrával,
a ve škole patřil k nejlepším žákům.

2.3 Studia na konzervatoři

Když bylo Perlmanovi pět let, přihlásili ho rodiče znovu na Shulamitinu
konzervatoř.

Shulamitina konzervatoř byla první hudební školou v Tel Avivu. Založila ji v roce
1910 Shulamit Ruppinová ve staré části města nazývané Jaffa. Rychle se stala
centrem společenského dění v Tel Avivu. Studovalo tam asi 40% místních dětí.
Po smrti paní Ruppinové v roce 1912, tedy krátce po založení školy, se stal jejím
ředitelem švýcarský houslista Moshe Hupenko. Na této pozici strávil čtyřicet let.
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Vedle Itzhaka Perlmana na škole studoval také světoznámý houslista Ivry Gitlis,
klavíristka Pnina Salzmanová nebo budoucí izraelský premiér Moshe Sharett.

Napodruhé byl Perlman na školu přijat a začal studovat pod vedením profesorky
Rivky Goldartové.

Rebecca Riva Rivka Weisbord Goldgart se narodila v roce 1903 v Litvě ve městě
Kaunas do rodiny hudebníků, ve které převládali houslisté a klavíristé. Hru
na housle studovala v Rusku na Petrohradské konzervatoři u Leopolda Auera.
Po první světové válce se s rodinou přestěhovala přes Sibiř do Harbinu v Číně.
Vdala se za podnikatele v průmyslu Mendela Menachema Goldgartea a v roce
1925 se usadili v Tel Avivu, kde začala učit na první izraelské Shulamitině
konzervatoři. Na začátku padesátých let na této škole přijala do své třídy tehdy
pětiletého Itzhaka Perlmana. Vedla ho osm let, až do jeho odchodu do Spojených

[…]

otázky a odpovídá na dotazy, které mu lidé zasílají.

5.5 Dirigování

V posledních dvaceti letech se Perlman začal věnovat také dirigování. V roce
2001 přijal místo hlavního hostujícího dirigenta v Detroitském symfonickém
orchestru. Na této pozici působil až do roku 2005. Mezi lety 2002 a 2004
pracoval jako hudební poradce Saint Louiského symfonického orchestru.
V listopadu roku 2007 byl jmenován uměleckým ředitelem a šéfdirigentem
Westchesterské filharmonie. S mnoha dalšími tělesy vystoupil jako hostující
dirigent. Z těch nejznámějších můžeme jmenovat třeba Berlínskou filharmonii,
New Yorskou filharmonii, Londýnskou filharmonii, Královský orchestr
Concertgebouw a samozřejmě Izraelskou filharmonií, se kterou podnikl i několik
turné po celém světě. S velkou oblibou s orchestry provádí dílo Ludwiga van
Beethovena. Perlman tvrdí, že se v životě věnuje třem oblastem, které se
navzájem ovlivňují a doplňují. Těmi jsou samotná hra na housle, výuka studentů
a dirigování.
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6 Nástroje

Perlman dnes hraje převážně na nástroj Soil Stradivarius z roku 1714. Poprvé se
s houslemi setkal, když mu bylo 23 let. Tenkrát ho na ně nechal zahrát jejich
předchozí majitel, houslový virtuóz Yehudi Menuhin. Perlmana nástroj naprosto
okouzlil: „Zahrál jsem na ně tři noty a myslel jsem, že zemřu. Nemohl jsem tomu
uvěřit.‟. Žádal tedy Menuhina, aby v případě, že bude mít v úmyslu nástroj
prodat, kontaktoval nejprve jeho. Dokonce najal člověka, aby pro něj nástroj
kontroloval. Chtěl si pojistit, že se mu neztratí. V roce 1986 se mu konečně
podařilo vysněné housle koupit. Vzpomíná však, že tato možnost nepřišla
v nejvhodnější možnou dobu. Bylo to jen pár týdnů po tom, co s manželkou
koupili dům. Perlman se však nástroje nehodlal vzdát, a tak si museli vzít další
půjčku.

Než si Perlman mohl koupit vysněného Stradivariho, hrál na jiný skvělý nástroj
s názvem Kreisler Bergonzi známého italského houslaře Carla Bergonziho.
Nástroj vznikl v Cremoně roku 1740. Houslista Fritz Kreisler, po kterém jsou
housle pojmenované, na ně hrál přes deset let ke konci své kariéry. Perlman
na nástroj nahrál například Chačaturianův houslový koncert. V současnosti
nástroj vlastní nadace Dextra Musica, která jej pronajímá norskému houslistovi
Gurovi Kleven Hagenovi.

Dalším nástrojem, který Perlman v současnosti vlastní, jsou housle z dílny
Bartolomea Giuseppe Guarneriho „del-Gesú‟. Byly postaveny roku 1743
v Cremoně a jsou zvané Sauret po jejich předchozím vlastníkovi, francouzském
houslistovi Émilu Sauretovi.
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7 Ocenění

Perlman je držitelem patnácti cen Grammy za jeho sólové i komorní nahrávky
z oblasti klasické hudby a čtyř cen Emmy, mimo jiné za dokument o jeho turné
do Ruska – Perlman in Russia. Navíc mu byla roku 2008 udělena zvláštní cena
Grammy za celoživotní úspěch a přínos v oblasti hudebních nahrávek.

V roce 1986 ocenil Perlmana prezident Ronald Raegan Medailí Svobody pro
nejvýznamnější naturalizované občany. Od prezidenta Billa Clintona obdržel
v roce 2000 Národní medaili umění, což je nejvyšší možné ocenění pro umělce
udělované vládou Spojených států. V roce 2003 mu bylo uděleno Vyznamenání
Kennedyho Centra za celoživotní přínos americké kultuře v oblasti múzických
umění. Do třetice byl Perlman oceněn v roce 2015 Prezidentskou Medailí
Svobody, kterou obdržel z rukou prezidenta Baracka Obamy. Prezidentská
Medaile Svobody je nejvyšší cena udělovaná americkým civilistům za významný
přínos společnosti a zájmům Spojených států. V roce 2016 se stal držitelem Ceny
Genesis udělované izraelským premiérem osobnostem, které dosáhly
znamenitosti a uznání ve svém oboru.

Perlman mnohokrát vystoupil na slavnostním udílení cen Emmy, Grammy
a Akademie a také několikrát zahrál v Bílém domě, například při příležitosti
návštěvy britské královny Alžběty II. Je pravidelným hostem populárních
amerických talkshow, ve kterých přibližuje klasickou hudbu široké veřejnosti.
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8 Závěr

Itzhak Perlman je jednou z nejvýraznějších osobností v oblasti houslové hry
a klasické hudby vůbec. Za svou dlouhou a úspěšnou kariéru, která pokračuje
dodnes, spolupracoval s velkým množstvím velkých hudebníků a téměř se všemi
špičkovými světovými orchestry.

Jeho hudebním přínosem je obrovské množství nahrávek pokrývajících téměř
celý klasický houslový repertoár, nahrávky dalších žánrů, jako je jazz, klezmer
a filmová hudba, ale také výchova nové generace mladých hudebních
profesionálů, popularizace klasické hudby pro širokou veřejnost a šíření
hudebního odkazu židovské kultury, ze které pochází. Četná ocenění, jejichž je
držitelem, mu byla udělena zajisté právem.

Doufám, že tato práce poskytne čtenáři stručný vhled do Perlmanova
dosavadního života a představu o důležitých událostech a setkáních, které ho
jakožto interpreta ovlivnily. Také je mou nadějí, že tato práce podnítí zájem
o Perlmanovo pojetí houslového repertoáru a jeho přínos hudebnímu světu.
