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 Ze záznamu jsem vyslechl bakalářský recitál houslistky Anny Masojídkové ze třídy odb. as.

Bohuslava Matouška a klavíristy Jakuba Sládka, který se konal 10.6. 2020.

Program byl zahájen Sonátou op. 30 č. 3 G dur Ludwiga van Beethovena. Byla hrána čistě a přesně,

první věta měla velmi živé tempo, druhá věta zpěvná, třetí virtuózní a s velkou energií. Mám jen

malé připomínky, v první větě je třeba dělat sforzata tam, kde je Beethoven vtipně napsal, např.

taktech 21, 23 a 25, nikoli však v sudých taktech mezi nimi. Ve druhé větě komplementární a

doprovodné fráze v houslích zněly dost silně; snad mohl hrát klavírista trochu více, ale houslista by

se neměl bát ustoupit. Ve finální větě byl žádoucí větší dynamický kontrast v mollovém úseku od t.

56, Také plocha s převládajícím p - pp od taktu 182 mohla být hrána delikátněji, prospělo by to

vyznění závěru.

V následujícím Triu pro housle, klarinet a klavír Arama Chačaturjana hrál na klarinet Libor

Suchý. Třívětá skladba připouští různé výklady, minutáže dostupných nahrávek se liší až o tři

minuty. Interpreti večera volili spíše hybnější tempa, což skladbě s množstvím pomalých úseků,

evokujících písně ašugů – lidových arménských hudebníků prospělo. Znamenitá byla souhra a

muzikantské porozumění mezi houslemi a klarinetem.

Po přestávce následovala Sonáta – Ballada pro sólové housle Eugena Ysaÿe. Provedení

podtrhlo expresivitu a dramatizmus díla; více mohlo být ztišení a zjemnění na příslušných místech.

Vyskytly se drobné kazy jako daň scénickému vzrušení. Celek však působil přesvědčivě mj. dobře

vygradovaným závěrem, kterým diplomantka dokázala strhnout publikum.

Při studiu Sonáty A dur Césara Francka, která koncert uzavřela, je dobré si všimnout, že

slovo dolce se v ní v různých obměnách vyskytuje celkem jednadvacetkrát. Přítomnost autentického

a ještě různě odstíněného lyrizmu, vytvářejícího prostředí, z něhož vyrůstá dramatické vzrušení, je

zde velmi důležitá. Stejně tak i dodýchání všech ritardand a rallentand. Již v úvodu první věty se

objevila určitá drsnost v charakteru tónu i působením akcentů (smyčcem i přílišným vibrátem) na

čtvrťových notách v melodických linkách, tvořených čtvrtkou a osminou (počínaje taktem 15).

Závěrečnému molto lento chyběl klid. V dramatizmu druhé věty byla sl. Masojídková doma, přesto

se i zde se objevila nedodýchaná rallentanda počínaje 12. taktem po písmeně D. Dlouhé tóny nebyly

dohrány s klavírem. Přitom takové detaily dovedou vytvořit více napětí než 20 taktů fortissima.

V codě houslistka nevolila autorem předepsané rozjíždění, ale nasadila ihned presto, z něhož už

neustoupila. S touto licencí souhlasím – působilo to velice nekompromisně a přesvědčivě. Ve třetí

větě od 8. taktu platí molto diminuendo do konce fráze; poco stretto v dalším taktu ani melodické

stoupání sekvence na tom nic nemění. Prudká dynamická „boule“ zde není na místě. Figurace

počínající u písmene A by měly být lépe intonovány. V písmenu B a částečně i D mi chybělo

dolcissimo (plus pp), při němž by se mi zastavil dech. Na posledním tónu nebyla zahrána fermáta,

odzněla pouze nominální hodnota dvou celých not v tempu 3. taktu od konce. Ty věci k Frankovi

patří. Ve čtvrté větě se třikrát vyskytuje úsek v akcentovaných čtvrtkách, uzavírající hlavní

myšlenku. První nejkratší začíná 10 taktů po písmenu A a nemá výchozí dynamické označení, pouze

molto crescendo. Druhý, v písmeně D je forte brillante; teprve třetí, závěrečný je označen poco

animato a fortissimo. Interpretace oněch tří míst by měla být odstupňována podle těchto pokynů,

přičemž akcenty by měly tempo (alespoň zpočátku) spíše brzdit, než vybízet ke strettě. Agogická

svoboda je ovšem možná, ale neměla by popřít jednoznačně formulovaný autorův zápis.

Uvedené poznámky neupírají působivý náboj celku provedení. Franckova Sonáta není

skladbou na jedno nastudování a mé poznámky představují názor, kam by měl směrovat vývoj sl.

Masojídkové, aby se její hra stala bohatší a přesvědčivější.

Za koncert navrhuji hodnocení A.

Písemná část diplomní práce má název Itzhak Perlman – osobnost a profil interpreta. Šťastný je již

výběr tématu: o Perlmanovi se u nás píše málo. Úvodní část práce přináší základní údaje o

Perlmanových rodičích, kteří byli původně z Polska a emigrovali do Izraele během Velké

hospodářské krize, o jejich seznámení a počátcích společného života, narození Itzhaka Perlmana a

jeho brzkém onemocnění obrnou s trvalými následky, o prvních kontaktech s houslemi, osmiletém

studiu na Tel Avivské konzervatoři u Rivky Goldart, pedagožky ruské školy, přestěhování do USA a

studiu na Juilliardu, o osobnosti Dorothy DeLay a Ivana Galamjana, Leventrittově soutěži a

hvězdné kariéře. Její cesta je líčena převážně prezentací významných umělců, se kterými Perlman

spolupracoval. Defilují zde Pinchas Zuckerman, D. Barenboim, Jacqueline du Pré, Zubin Mehta,

Vladimir Ashkenazy, Samuel Sanders, Martha Argerich. Emanuel Ax. Výběr koncertních aktivit i

nahrávek je ovšem zúžen na ty, které přitáhly největší pozornost. Zmínku by zasloužily Perlmanovy

nahrávky sólové, především Bachovy Sólové sonáty, kde střídá své dva nástroje, Stadivárky „Soil“

a Guarneriho „Sauret“. Sl. Masojídkové se však podařilo na malém prostoru načrtnout ohromující

rozsah Perlmanovy umělecké činnosti včetně jazzu, klezmerské hudby a pedagogické činnosti, ale

také důkladnost, s jakou tento podle Isaaca Sterna „houslista absolutně bez limitů“ přistupoval ke

své tvorbě: například nahrávka deseti Beethovenových sonát trvala téměř deset let.

Písemnou práci hodnotím známkou A.
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